CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 429/2019

 Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Sr.  Prefeito  Hissam Hussein  Dehaini,  para  que,  através  da  secretaria  correspondente,
solicite providências para que agentes comunitárias de saúde em suas visitas as residências
abordem e distribuam material informativo sobre a correta segregação e destinação do lixo
e seus benefícios para a sociedade em geral.

JUSTIFICATIVA

Justifico tal pedido tendo em vista que o município de Araucária consta com um
baixo índice de reciclagem, devido a isso se faz necessário a implantação de políticas que
atuem de forma a educar, incentivar e conscientizar a população de todo o beneficio da
reciclagem.
   Devido esses fatores, indicamos um programa de capacitação sobre a correta segregação e
destinação final dos lixos, à agentes comunitárias de saúde. As visitas das agentes de saúde
será uma ótima oportunidade de conscientizar, incentivar e entregar material informativo e
educativo mostrando todo o processo e orientações de como separar adequadamente o lixo e
assim, preservando nosso meio ambiente.

A  necessidade  de  sensibilizar  a  comunidade  sobre  a  importância  ambiental  da
separação correta do lixo e seu destino, para diminuição e os riscos das pessoas adquirirem
doenças  provenientes  do  manuseio  e  armazenamento  incorreto  do  lixo  de  qualquer
natureza.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à
Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária 20 de Janeiro de 2019

______________________________________

Fabio Pedroso
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200